
sa COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

P.IVA/Codice Fiscale 00359110830 Piazza Pirandello — 98060 Oliveri {ME)
PEC info@pec.comune.oliveri.me.it Tel. 0941/313201
www.comune.oliveri.me.it Fax 0941/313072

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PROT. N2T DEL CS [07 | 202
PROT. GEN. N28DEL 44/7 /2q

OGGETTO: Determinazione somme riscosse da questo Ente per entrate di
competenza dell’O.S.L.. Riversamento in acconto a favore dell’O.S.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
e che con delibera del Consiglio comunale n. 21 del 03.08.2021, esecutiva, è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021/2023;
e Che alla data odierna non sono stati approvati i bilancio di previsione per gli anni

2022/2024 - 2023/2025 - 2024/2026
e che con delibera del Consiglio comunale n. 21 del 06.05.2023, è stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune ai sensi dell’art. 246 del TUEL;
e che è in corso di completamento dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

EVIDENZIATO:
e che il Comune di Oliveri agisce in virtù dell’art. 250 del TUEL in esercizio

provvisorio, fino all'approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato;
e che, a seguito della dichiarazione di dissesto, è stato nominato con D.P.R

del 14.07.2023 l'Organo Straordinario di Liquidazione;
e l’Organo Straordinario di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di

gestione verificatisi entro il 31 Dicembre 2021 e provvede alla:
1. rilevazione della massa passiva;
2. acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento

anche mediante alienazione dei beni patrimoniali;
3. liquidazione e pagamento della massa passiva

DATO ATTO che l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato in data 04.08.2023
come da delibera n.1 in pari data;
RILEVATO che:

e con deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 8 del
07.11.2023 è stata proposta all’Amministrazione Comunale di Oliveri l’adozione
della procedura semplificata di liquidazione, che l’ente ha deliberato in merito con
delibera di G.M. n. 252 del 29.12.2023;

- dalla data dell’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione,
avvenuta il 04.08.2023, tutte le riscossioni effettuate in conto residui sulle entrate di
competenza dello O.S.L. vanno riversate allo stesso O.S.L., in ottemperanza al
D.P.R. 24/08/1993, n° 378 ed alla Circolare del Ministero dell’Interno F.L. n. 21 del
20/09/1993;

CONSIDERATO che:



essendo in corso la determinazione del totale delle riscossioni effettuate a valere
sulla c.d. “massa attiva”, ci si riserva successivamente di determinare di concerto
con l’O.S.L. eventuali spese sostenute quali anticipazioni per conto dello stesso, da
detrarre dalla massa attiva;
li totale delle riscossioni è superiore ad €. 50.000,00 che nel frattempo si ritiene si
ritiene opportuno riversare in acconto all’Osl;

EVIDENZIATO che:
Nelle more di provvedere alla necessaria determinazione degli importo riscossi per
conto dell’Osl ed alla relativa riconciliazione, si ritiene necessario, utile ed
opportuno, provvedere a versare a favore dell’OSL un acconto sulle somme di sua
competenza, pari ad €. 50.000,00;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del
presente atto;
Di dare atto che, alla data del 08.07.2024 in attesa di una corretta determinazione
delle somme riscosse dall’Ente Comune di Oliveri di competenza dell’O.S.L., si
ritiene opportuno riversare all’Osl quale acconto la somma di €. 50.000,00;

Di dare atto che questo Ente si riserva di determinare, di concerto con l’O.S.L.,
eventuali spese sostenute e/o anticipate per conto dell’OSL, da detrarre
successivamente dalla massa attiva, stante che trattasi di costi da imputare nella
massa passiva;
Di emettere regolare mandato di pagamento in favore dell’O.S.L. per un importo
complessivo di €. 50.000,00, quale acconto delle somme dovute all’O.S.L., fermo
restando che con successivi provvedimenti dovrà provvedersi sollecitamente al
versamento integrale di quanto dovuto, oltre le ulteriori somme che saranno
riscosse dall’ente;
Di provvedere al pagamento della quota in acconto pari ad €. 50.000,00 sulla
contabilità speciale di tesoreria Unica n. 320817 intestata “COMSTRALIQ
OLIVERI, - IBAN CONTO: 1T31A0623082070000015508545 intestato a
COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE DEL COMMNE DI OLIVERI;
Di imputare la superiore passività al codice bilancio 99.01.7, vpge 13570 capitolo
6080 art. 1 del bilancio di previsione 2021 —Annualità 2023 Imp 470

Il Responsabile dell’Area/Ecomngmico — Finanziaria
Do cursio falvatlgre Nicolosi



Effettuati positivamente i controlli ed i riscontri amministrativi, ai sensi dell’art. 153 comma
5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, SI ATTESTA la copertura finanziaria di Euro 50.000,00
prelevando la somma al codice bilancio 99.01.7 voce 13570 capitolo 6080 art. 1 del
bilancio di previsione 2021 —Annualità 2023 Imp 470

OLIVERI 09.07.2024

Il Responspbile dell’area Economico Finanziaria

Dott ursio to losi

Pubblicato all’albo pretorio dal al

LI’, L’addetto alla
pubblicazione


